
ROMÂNIA 
JUDEUL VASLUI 
COMUNA PUŞCAŞI 
CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA NR. 14/2011  
privind alocarea sumei de 100.000 lei din Bugetul Consiliului local al 

comunei Puscasi (Cap. Transporturi) pentru achizitionarea prin licitatie 
publica pe SEAP a unei cantitati de refuz de ciur (circa 1500 mc ) 

pentru intretinere si reparare drumuri comunale si satesti  

 

- având în vedere Expunerea de motive a primarului comunei  în 

calitate de iniţiator al proiectului de hotărâre, din care rezultă necesitatea, 

oportunitatea şi eficienţa adoptării unei hotărâri privind alocarea sumei de 

100.000 lei din Bugetul Consiliului local al comunei Puscasi (Cap. 

Transporturi) pentru achizitionarea prin licitatie publica pe SEAP a unei 

cantitati de refuz de ciur pentru intretinere si reparare drumuri.   

- având în vedere avizul favorabil al compartimentului de specialitate 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului şi Raportul favorabil al 

Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local; 

- având în vedere prevederile Hotărârii nr. 6 din data de 28 februarie 

2011 privind adoptarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al Consiliului local 

al comunei Puşcaşi pentru anul 2011; 

- având în vedere prevederile art. 20, alin (1) şi art 39 alin (1) – (8) din 

Legea 273/2006 privind finanţele publice locale; 

- având în vedere prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 

34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziţie publică, a contractelor de 

concesiune de lucrări publice şi a contractelor de concesiune de servicii; 

- în temeiul art. 36, alin. (1), alin. (2) lit. „b” şi alin. „6”, pct 13  şi ale 

art. 45, alin (1) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată; 

 
Consiliul local al comunei Puşcaşi, judeţul Vaslui, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1  Se aproba alocarea sumei de circa 100.000 lei din Bugetul 

Consiliului local al comunei Puscasi (Cap. Transporturi) pentru 



achizitionarea prin licitatie publica pe SEAP a unei cantitati de refuz de ciur 

(circa 1500 mc) pentru intretinere si reparare drumuri comunale si satesti.   

Art. 2 (1) Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

primarul comunei care va organiza licitatia publica, va reprezenta Consiliul 

local spre aprobare Contractul de achizitie pentru refuz de ciur (pietris) 

destinat unor lucrari de reparatii si intretinere a drumurilor comunale si 

satesti in comuna Puscasi, va desemna prin Dispozitie Comisia de receptie a 

si va stabili locul de depozitare a acestuia. 

(2) Se va comunica de către secretarul comunei către: 

-    Instituţiei Prefectului – judeţul Vaslui ; 

- Primarului comunei Puşcaşi ; 

- Compartimentului contabilitate  din cadrul aparatului de specialitate 

al primarului; 

-  Compartimentului urbanism din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului; 

    

Nr. 14 
Adoptata astazi, 30 MARTIE 2011 , cu 13 voturi pentru, 0 voturi impotriva, 0 abtineri 

 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 

CONSILIER, MACOVEI FANICA 

 

 

 

 

                                                                 CONTRASEMNEAZA 

                                                         SECRETAR COMUNA PUSCASI 

                                                                   MOCANU GABRIEL  
 


